

平成16年3月期 第3四半期業績の概況（非連結）

平成16年1月21日

会社名 株式会社システムソフト

登録銘柄

コード番号 7527

本社所在都道府県 福岡県

(URL <http://www.systemsoft.co.jp/>)

代表者役職名 代表取締役社長
氏名 福井 武義

問い合わせ先 責任者役職名 執行役員 管理部長
氏名 緒方 友一

TEL (092) 714 - 6236

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近事業年度における

方法との相違の有無 : 無

持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成16年3月期第3四半期業績の概況（平成15年4月1日～平成15年12月31日）

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16年3月期第3四半期	909 (28.0)	50 (-)	129 (-)	145 (-)
15年3月期第3四半期	1,263 (-)	300 (-)	347 (-)	367 (-)
(参考) 15年3月期	1,841	368	443	473

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	9 48	- -
15年3月期第3四半期	24 03	- -
(参考) 15年3月期	30 91	- -

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 四半期決算の開示は、当第1四半期より実施しており、前年同四半期の実績は参考値を記載しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期（平成15年4月1日～平成15年12月31日）の当社の業績は、売上高は前年同期比28.0%の減少となりましたが、利益面につきましてはほぼ計画どおりに推移し、前年同期比では大幅な改善を達成することができました。

1. 売上高

当第3四半期（平成15年4月1日～平成15年12月31日）の売上高は、当社事業の柱であるソリューション分野が791百万円、その他分野が117百万円、合計909百万円で計画（868百万円）に対して41百万円（4.7%）のプラスとなりました。この要因は、当初計画に含めていなかったその他分野の海外パッケージソフトの売上が上がったこと（計画比117百万円増）であります。しかしながら、中間期までに売上を見込んでいた「リアルタイム地震情報活用システム」関連が第4四半期にずれ込んだため、ソリューション分野では、中間期に引き続き、計画との乖離が発生（計画比76百万円減）いたしました。

また、前年同期比では 354 百万円 (28.0%) 減少となりました。この要因は、海外パッケージソフトの売上が 156 百万円 (57.2%) 減少したことに加え、ソリューション分野において、大手通信会社関連のシステム開発の終了等で売上が 197 百万円 (19.9%) 減少したことであります。

2. 営業利益 経常利益 四半期純利益

まず、当第3四半期(平成15年4月1日~平成15年12月31日)の営業損失は、50百万円で計画(72百万円)より21百万円改善いたしました。その要因は、全社を挙げて開発効率の向上等利益の拡大に取り組んだ結果、ソリューション分野の利益率が改善し、売上高の計画との乖離(計画比76百万円減)ほど売上総利益が減少しなかった(計画比5百万円減)ことに加え、間接部門を中心とした経費の削減(計画比26百万円減)がすすんだことであります。

更に、前年同期比では249百万円の大幅な改善となりました。その要因は、当第3四半期の利益率向上および間接部門を中心とした経費の削減(前年同期比115百万円減)に加え、前年同期は赤字プロジェクトの発生があったことであります。

次に、経常損失は129百万円で計画(143百万円)より13百万円改善、前年同期比では217百万円の大幅な改善となりました。

また、四半期純損失は145百万円で計画(153百万円)より8百万円改善、前年同期比では222百万円の大幅な改善となりました。

経常損失および四半期純損失が前年同期に比して改善した要因は、上記営業損失における改善要因とほぼ同一であります

なお、当社は売上・利益の計上が第4四半期に集中する傾向があるため、第3四半期までは計画当初より営業利益、経常利益、四半期純利益は損失計上を見込んでおります。

(2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	4,917	1,467	29.8	95 90
15年3月期第3四半期	-	-	-	- -
(参考) 15年3月期	5,138	1,607	31.3	105 04

(注)四半期決算の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載していません。

【キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	199	2	2	336
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考) 15年3月期	38	102	93	539

(注)四半期決算の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載していません。

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

平成 15 年 6 月 19 日開催の当社定時株主総会において、資本準備金の取崩しにより未処理損失の填補を行いました。これにより資本剰余金が 473 百万円減少し、利益剰余金が同額増加いたしました。

(キャッシュ・フロー計算書)

営業活動によるキャッシュ・フローは、たな卸資産（主に開発途中の仕掛品）の増加額 157 百万円や仕入債務の減少額 38 百万円等により、199 百万円の減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出 4 百万円等により、2 百万円の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の純増加額 22 百万円がありましたが、長期借入金の返済による支出 24 百万円等により、2 百万円の減少となりました。

この結果、当第 3 四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前事業年度末より 203 百万円減少し 336 百万円となっております。

3. 平成 16 年 3 月期の業績予想（平成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日） (百万円未満切捨て)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1 株 当 たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	1,500	27	15	0 98

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 15 年 5 月 8 日に公表いたしました当初の業績予想と変更はありません。

添付資料

四半期貸借対照表、四半期損益計算書、四半期キャッシュ・フロー計算書

以 上

(添付資料)

1. 四半期貸借対照表

(単位 千円：未満切捨て)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成15年12月31日現在)		前事業年度要約貸借対照表 (平成15年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
現金及び預金	337,683		544,600	
売掛金	581,563		654,759	
たな卸資産	231,642		74,591	
その他	28,922		21,089	
流動資産合計	1,179,812	24.0	1,295,040	25.2
固定資産				
有形固定資産				
建物	659,954		678,014	
土地	2,465,798		2,465,798	
その他	27,773		37,037	
有形固定資産合計	3,153,526	64.1	3,180,850	61.9
無形固定資産				
営業権	256,194		341,592	
その他	102,294		104,536	
無形固定資産合計	358,488	7.3	446,129	8.7
投資その他の資産				
投資土地	160,000		160,000	
その他	65,761		56,627	
投資その他の資産合計	225,761	4.6	216,627	4.2
固定資産合計	3,737,776	76.0	3,843,608	74.8
資産合計	4,917,589	100.0	5,138,648	100.0

(単位 千円：未満切捨て)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成15年12月31日現在)		前事業年度要約貸借対照表 (平成15年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債				
買 掛 金	68,294		106,525	
短 期 借 入 金	3,016,250		2,993,500	
一年以内返済予定の長期借入金	22,417		32,325	
未 払 法 人 税 等	2,559		3,732	
賞 与 引 当 金	15,731		33,217	
そ の 他	67,354		88,899	
流 動 負 債 合 計	3,192,606	64.9	3,258,199	63.4
固定負債				
社 債	173,000		173,000	
長 期 借 入 金	6,671		20,846	
退 職 給 付 引 当 金	61,596		67,276	
そ の 他	16,141		11,420	
固 定 負 債 合 計	257,408	5.3	272,542	5.3
負 債 合 計	3,450,015	70.2	3,530,742	68.7
(資本の部)				
資 本 金	1,338,558	27.2	1,338,558	26.0
資 本 剰 余 金				
資 本 準 備 金	275,071		748,264	
資 本 剰 余 金 合 計	275,071	5.6	748,264	14.6
利 益 剰 余 金				
四半期(当期)未処理損失	145,165		473,193	
利 益 剰 余 金 合 計	145,165	3.0	473,193	9.2
その他有価証券評価差額金	5,563	0.1	-	-
自 己 株 式	6,453	0.1	5,723	0.1
資 本 合 計	1,467,574	29.8	1,607,905	31.3
負 債 ・ 資 本 合 計	4,917,589	100.0	5,138,648	100.0

2. 四半期損益計算書

(単位 千円：未満切捨て)

期 別 科 目	当第3四半期 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成15年12月31日〕		前事業年度要約損益計算書 〔自平成14年4月1日〕 〔至平成15年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売 上 高	909,135	100.0	1,841,234	100.0
売 上 原 価	735,766	80.9	1,781,044	96.7
売 上 総 利 益	173,368	19.1	60,189	3.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	224,328	24.7	428,936	23.3
営 業 損 失	50,959	5.6	368,746	20.0
営 業 外 収 益	20,786	2.3	24,714	1.3
営 業 外 費 用	99,484	11.0	99,156	5.4
経 常 損 失	129,656	14.3	443,188	24.1
特 別 損 失	12,948	1.4	26,272	1.4
税引前四半期(当期)純損失	142,605	15.7	469,461	25.5
法人税、住民税及び事業税	2,559	0.3	3,732	0.2
四半期(当期)純損失	145,165	16.0	473,193	25.7
四半期(当期)未処理損失	145,165		473,193	

3. 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位 千円：未満切捨て)

期 別 科 目	当第3四半期 (自 平成15年4月1日) (至 平成15年12月31日)	前事業年度キャッシュ・フロー計算書 (自 平成14年4月1日) (至 平成15年3月31日)
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期(当期)純損失	142,605	469,461
減価償却費	34,382	49,088
営業権償却費	85,398	113,864
投資有価証券評価損	-	8,268
賞与引当金の減少額	17,485	25,824
退職給付引当金の増加・減少()額	5,680	2,320
受取利息及び受取配当金	81	158
支払利息	66,610	65,742
売上債権の減少額	73,196	380,172
未収入金の増加額	2,143	-
たな卸資産の減少・増加()額	157,051	145,549
仕入債務の減少額	38,231	122,319
その他	30,624	33,921
小計	134,316	113,319
利息及び配当金の受取額	81	158
利息の支払額	61,073	71,897
法人税等の支払額	3,732	3,322
営業活動によるキャッシュ・フロー	199,039	38,258
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	10,800	6,410
定期預金の払戻による収入	14,410	2,400
有形固定資産の取得による支出	4,727	9,784
無形固定資産の取得による支出	1,337	91,463
その他	249	2,683
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,204	102,574
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増加・減少()額	22,750	38,500
長期借入金の返済による支出	24,083	53,816
自己株式の取得による支出	729	942
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,062	93,258
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の減少額	203,306	157,573
現金及び現金同等物の期首残高	539,590	697,164
現金及び現金同等物の期末残高	336,283	539,590